РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СИБИРСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.04.2009							                   		№	21
п. Сибирский

«О правилах по содержанию домашних
животных на территории сельского
поселения Сибирский ».

	 В соответствии с Административным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 12.10.2005 года № 75-оз «Об административных правонарушений».

Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила по содержанию домашних животных на территории сельского поселения Сибирский.
2. Контроль  за соблюдение настоящих Правил возложить на главу сельского поселения Сибирский и на участкового уполномоченного милиции.
3. Настоящее решение направить главе администрации сельского поселения для опубликования (обнародования).
4.Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского
поселения Сибирский						 В.Ю. Рысаков

Приложения 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сибирский
от 03.04. 2009 № 21
ПРАВИЛА
ПО СОДЕРЖАНИЮ  ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИБИРСКИЙ

	Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные для исполнения физическими и юридическими лицами нормы и требования в сфере внешнего благоустройства и содержания территорий в границах  муниципального образования сельское поселения Сибирский.
1. Общие положения
1.1.  Правила по содержанию домашних животных на территории сельского поселения Сибирский (далее по тексту - Правила) определяет основные требования по содержанию   домашних животных на территории сельского поселения Сибирский.
1.2. Содержания   домашних животных является совокупностью мероприятий, направленных на создание благоприятных, культурных условий жизни граждан, проживающих в сельском поселении Сибирский.

2. Содержание домашних животных
2.1. Владельцы кошек,  собак и других домашних животных обязаны:
а) обеспечить надлежащее  содержание животных, принимать меры к
обеспечению безопасности окружающих;
	б) обеспечить тишину в жилых помещениях;
	в) выводить собак их жилых помещений, а также в общие дворы  и на улицу только на коротком поводке и в наморднике.
	2.2.    Владельцы собак обязаны зарегистрировать их независимо от породы с трехмесячного возраста в ветеринарной службе.
	2.3.    Запрещается:
	а) содержать собак, кошек и других животных в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридоров и т.д.), а также на балконах и лоджиях;
	б) не допускать загрязнение собаками, кошками и другими животными лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц, скверов (загрязнение указанных мест должны немедленно устранятся владельцами животных);
	в) не допускать собак и других животных в места общего пользования (магазины, поликлиники);
	г) выгуливать собак и других животных на улицах, площадях, скверах, на детских и спортивных площадках, на территории детских и лечебных учреждений, в местах отдыха и других общественных местах;
д) купать животных на пляжах и в местах, предназначенных для купания;
е) лица, не осуществляющие должный контроль за содержанием собак, несут административную ответственность, установленную законодательством субъекта Российской  Федерации.
2.4.  Владельцы крупного рогатого скота, свиней, лошадей, кроликов, кур и т.д. должны содержать   в границах территории, отведенной для ведения домашнего хозяйства  (усадьба, двор), в соответствии с санитарными нормами.
2.5. Владельцы скота обязаны выполнять требования ветеринарной службы.
2.6. Каждое животное перед выгулом на пастбище обязано пройти комплекс диагностических, ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий.
2.7. Выпас скота может производится в специально отведенных местах организованно нанятым пастухом. Обязанности организации выпаса, наем пастуха и т.д. лежит на владельца скота.
2.8.  Запрещается неорганизованный выпас скота в пределах населенных пунктов.
2.9.  Владелец, допустивший неорганизованный выпас скота,  несет административную ответственность, установленную законодательством субъекта Российской Федерации за нарушения содержания территории поселения, а также возмещает ущерб, нанесенный хозяйству поселения.
2.10. Контроль за содержанием скота возложить на владельца.

3. Ответственность
3.1. За нарушение и невыполнение требований настоящих Правил виновные лица несут административную ответственность, установленную законодательством субъекта Российской Федерации.
3.2. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранение допущенных нарушений.

4. Контроль
10.1. Контроль  за соблюдение настоящих Правил осуществляется администрацией сельского поселения Сибирский и участковым уполномоченным милиции.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сибирский
от 03.04.2009  № 21

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СИБИРСКИЙ

УВЕДОМЛЕНИЕ

от___________2009 										№

	Согласно «Правил по содержанию домашних животных на территории сельского поселения Сибирский», утвержденных решением Совета депутатов сельского поселения Сибирский № от ________2009 года, гражданин (ка)
____________________________________________________________________
Предупреждается об административной ответственности в виде штрафа за ненадлежащее содержание домашних животных (собак): при первом нарушении – 500 рублей, в последующие разы – 2500 рублей.

Глава сельского поселения						В.Ю. Рысаков
Сибирский

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сибирский
от  03.04.2009 № 21

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СИБИРСКИЙ

УВЕДОМЛЕНИЕ

от___________2009 										№

	Согласно «Правил по содержанию домашних животных на территории сельского поселения Сибирский», утвержденных решением Совета депутатов сельского поселения Сибирский № от ________2009 года, гражданин (ка)
____________________________________________________________________
Предупреждается об административной ответственности в виде штрафа за ненадлежащее содержание  крупного рогатого скота, лошадей, свиней: при первом нарушении – 500 рублей, в последующие разы – 1000 рублей.

Глава сельского поселения						В.Ю. Рысаков
Сибирский

Приложение 4
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сибирский
от  03.04.2009  № 21

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

	№ п.п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Адрес
	Отметка о получении уведомления
	Подпись получателя